PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER NJE SHTESE Nit VENDIMIN NR. 559, DATJ: 29.7.2022, TE KESHILLIT Tj:
MINISTRAVE, “PER PERCAKTIMIN E CMIMEVE DHE TARIFAVE PR
DHENIEN Nii SHFRYTEZIM/PERDORIM Tit FONDIT PYJOR KOMBETAR, PEER
VEPRIMTARI EKONOMIKE, SI DHE PER PRODHIMET DRUSORE DHE
JODRUSORE PYJORE”

L QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qf
SYNOHEN T ARRIHEN

Qé&llimi i kétij projektvendimi &shte pereaktimi i ¢mimeve dhe tarifave pér
prodhimet drusore dhe Jo drusore, né fondin pyjor nga ushtrimi i veprimtarive
ekonomike.

Objektivi q& synohet t& arrihet &shté pérdorimi/shfrytézimi i qéndrueshém i fondit
pyjor kombétar, duke marré né konsideraté se pyjet jané njé& burim ekonomik qé
sjiellin zhvillim, punésim, pér t& gjithé sektorst kryesoré t& ekonomisé (bujqgési,
industri, energji, turizém, argétim, etj.), ndaj pérdorimi dhe pérfitimi i t& mirave
duhet t& jeté: (i) i qéndrueshém né raport me mundésing; (ii) i optimizuar sipas
vlerés s¢ pérdorimit; (iii) i shpérndaré né menyré té drejté né raport me investimin,
punén dhe riskun e marré pérsipér; (iv) duke patur si prioritet, shtresat né nevojé.

IL VLERESIMI | PROJEKTAKTIT NF RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK T K LLIT TE MINISTRAVE, ME—
*—mm&wE DHE DOKUMENTE TF
TJERA POLITIKE

Ky projektvendim &shig njé shtesé né VKM nr. 559/2022, i cili ishte i parashikuar
né Programin Analitik t& Projektakteve, pér vitin 2022, né zbatim t& nenit 25 dhe
27, & Ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet”, me propozimin e ministrit t€ Turizmit dhe
Mjedisit dhe ministrit t& F inancave dhe Ekonomisg,

Projektvendimi gjen mbéshtetje dhe &shté na njé linjé me pércaktimet/drejtimet ¢
dhéna nga dokumente t& tiera pér zhvillimin e qéndrueshém t& vendit, si SKZHI-
Ja 2020, dokument kryesor strategjik kombétar q¢ mbéshtet zhvillimin e

-_—

Relacion pgr projektvendimin “Pér njé shtesé né vendimin nr. 559, daté 29.07.2022 “p&r pércaktimin e
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mem e Smavy 9L GUS Y DAIVE IES 14, date 31122018
“Pér miratimin e dokumentit t& politikave pér pyjet né Shqipéri, 20192030,

III.  ARGUMENTIMI | PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Pyjet si pasuri kombétare, kané peshé dhe réndési t& vecants né zhvillimin dhe
progresin e vendit, ndaj duhen pozicionuar né njé linjé me politikat dhe objektivat
strategjike t& zhvillimit kombétar, me kontribut t¢ qenésishém, duke zhvilluar
sektorin népérmjet njé sistemi té planifikimit, zbatimit dhe monitorimit té&
politikave, strategjive, programeve, dhe planeve t& mbaréshtimit, duke integruar
dhe optimizuar interesat midis pérdoruesve dhe mundésive t& pérdorimit/
shfrytézimit t& fondit pyjor.

Propozimi i kétij vendimi del si domosdoshméri pér rregullimin financiar t&
pérfitimeve nga prodhimi dhe shirytézimi i prodhimeve Jjodrusore nga pylli,
pérfitimeve nga prodhimi dhe shfrytézimi i materialit drusor, dhe ndryshimin e
disa tarifave sipas ¢gmimeve t& tregut g€ kané ndryshuar ndér vite pér druté e zjarrit
pér plotésimin e nevojave t& popullsisg, Pér sa mé sipér, vendimi i propozuar do
t€ sjellé njé administrim mé& t& mirs ta sektorit dhe fondit pyjor kombétar, duke
patur si pritshméri pér t& ardhmen, mundésimin e efekteve financiare pozitive né
pér plotésimin e nevojave t& popullsis¢ me dru zjarri pér pérballimin e krizés
energjitike.

IV.  VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE

HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Ni FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi mbéshtetet né nenin 100 t& Kushtetutés, t& pikés 4 t& nenit 25 , dhe
t€ pikés 5 t& nenit 27, t& ligjit nr. 57/2020, dats 30.04.2020, “Pér pyjet” dhe vjen
si bashképropozim i ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit dhe ministrit t& Financave
dhe Ekonomisé,

V. VLERESIMI I SHKALLES S§ PERAFRIMIT ME ACQUIS E BE-
s¢ (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Akti 1 propozuar nuk synon t& pérafrojé asnjé dokument t& acquis e BE-sé, pasi
€shté akt q& bazohet né legjislacionin e brendshém t& vendit.
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e AL onsanive R AJd L JILD S

PROJEKTAKTIT

Népérmjet kétij projektakti, parashikohet pércaktimi i tarifave bazé pér gmimet
dhe tarifat pér prodhimet drusore dhe jo drusore, dhe specifikisht pér druté e
zjarrit.

Pas hyrjes né fuqi t¢ vendimit 559/2022, vérehet njé rritje ¢ konsiderueshme e
cmimit té druve t€ zjarrit té cilat nevojiten pér plotésimin e nevojave té popullsisé
pér ngrohje.

Té ndodhur para kétij fakti dhe me mungesa té theksuara t¢ 1éndés drusore pér
ngrohje, veganérisht né bashkité e zonés juglindore t&¢ Shqipéris¢, me synim
krijimin e njé fashe mbrojtése pér konsumatorin, éshté propozuar si zgjidhje njé
shtesé né VKM aktuale nr. 559/2022, pér 1éndén e cila ka rezultuar e démtuar nga
zjarret, por qé ka vlera pér pérdorim si dru zjarri. N& kété rast tarifa ulet me 40%
krahasuar me vlerén e léndés drusore né kémbé té padémtuar.

Né projektvendim, né pikén 1, éshté parashikuar vetém njé shtesé né shtojcén nr.
3 t€ VKM nr. 559/2022 “Pér pércaktimin e gmimeve dhe tarifave pér dhénien né
shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe
pér prodhimet drusore dhe jo drusore pyjore” ku, pas tabelés shtohet shénimi :

Kur druté e zjarrit jané nxjerré nga sipérfage té djegura, té evidentuara sipas dokumentacionit

tekniko-ligjor pérkatés, por materiali drusor éshté i pérdorshém, tarifat pér to do té jené 40%
mé e té uléta se tarifat bazé.

Népérmjet kétij pércaktimi parashikohet q&, né rastet kur ka patur rénie zjarri t&

cilat jané evidentuar sipas dokumentacionit tekniko-ligjor nga strukturat e
—— — menaxhinit t& pyjeve né bashki dhe jané béré azhornimet kadastrale t& cilat

miratohen nga Agjencia Kombétare e Pyjeve, tarifat bazé pér materialin drusor qé

mund t€ pérdoret nuk mund té jené t& njéjta me ato t& sipérfageve té pa pérshruara

nga zjarri dhe pér pasojé edhe ¢mimi i shitjes do té jeté mé i ulét.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
Ministria e Financave dhe Ekonomisé, njésité e vetéqgeverisjes vendore dhe
Agjencia Kombétare e Pyjeve.
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Nii HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

N& hartimin e kéti] projekvendimi kané kontribuar specialistét € Ministris€ s€
Turizmit dhe Mijedisit (Drejtoria Programeve (& Zhvillimit t& Mjedisit, Sektori 1
Pyjeve dhe Kullotave dhe Sektori i Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit t&
Akteve Rregullatore) si dhe &shté koordinuar me Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé, pasi ky akt del si bashképropozim edhe me ministrin pérgjegjés per
financat dhe ekonominé.

Projektvendimi, pas bashkéfirmosjes, do € dérgohet per mendim né ministrité e
linjés, népérmjet sistemit e-aktet, konkretisht né Ministriné e Brendshme,
Ministriné e Drejtésisé dhe né Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Gjithashtu, ky projektvendim do pércillet me shkresé zyrtare per mendim edhe né

Agjenciné per Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore pér shqyrtim nga Késhilli
Konsultativ.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE Ti. ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projekvendimi nuk ka efekte financiare shiesé per buxhetin e shtetit, por do t& ¢ojé

né rritje té& t& ardhurave pér buxhetin e njésive t& vetégeverisjes vendore.

PROPOZUESIT /
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